Araraquara, 14 de agosto de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 2947/2025, de autoria do Vereador ENFERMEIRO DELMIRAN, sobre o

assunto, informamos que, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de

Saúde:

No momento, não há financiamento específico para a

reinstalação de um gripário. Ademais, não há decreto emergencial vigente que

possibilite a contratação de equipe terceirizada para esse fim. Ressaltamos que a

imunização da população, iniciada há aproximadamente três meses, continua sendo

uma importante estratégia para a redução dos quadros respiratórios.

As Unidades de Pronto Atendimento (UPAs) vêm

respondendo adequadamente à demanda até o presente momento, garantindo

assistência à população de forma contínua e organizada. Paralelamente, a campanha

de imunização contra as síndromes respiratórias permanece sendo realizada de maneira

intensiva nas Unidades Básicas de Saúde e em diversos espaços da comunidade, como

clubes, associações e outros locais estratégicos.

A Secretaria Municipal de Saúde permanece atenta à

evolução dos indicadores epidemiológicos e preparada para adotar, de forma célere e

responsável, todas as medidas que se fizerem necessárias para a proteção da saúde

coletiva. Reafirmamos, assim, o compromisso da gestão municipal com a melhoria

contínua dos serviços de saúde e a busca constante por soluções que assegurem

atendimento de qualidade, resolutivo e humanizado à população de Araraquara.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

D
52

-3
E

A
3-

90
E

5-
4A

07
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
D

52
-3

E
A

3-
90

E
5-

4A
07

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

JV 36.130/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

 e
 R

O
G

E
R

 T
IA

G
O

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

 M
E

N
D

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

D
52

-3
E

A
3-

90
E

5-
4A

07
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
D

52
-3

E
A

3-
90

E
5-

4A
07

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3D52-3EA3-90E5-4A07

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 14/08/2025 16:05:58

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROGER TIAGO DE FREITAS MENDES (CPF 213.XXX.XXX-56) em 14/08/2025 16:58:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/3D52-3EA3-90E5-4A07

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/3D52-3EA3-90E5-4A07